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det gamle Ordsprog, at -hdad der fjæles iSnee, 
detdagesiTø", ja det dages, naar en saadan 
Bevægelse taber i Magt, paa den Maade, at 
det ved et pludseligt Omslag kommer dertil, at 
«Bevægelsesinændene ei blot ikke længer have 
Overmagten, men fast have tabt alle Stemmer, 
hvoraf de i Begyndelsen havde saa stor en 
Majoritet. » Og jeg holder for, at det er talt 
som af en Mand, der mener det ærligt og 
oprigtigt med Danmarks Grundlov og Stats- 
forfatning, naar jeg saaledes, efter min hele 
Overbeviisning, har bestrabt mig for at gjøre 
opmærksom paa ogsaa i Anledning af denne 
Sag,  at der er Fare og kan være saare stor 
Fare forbunden ved altfor hurtigen at ville 
gjennemføre en jernstreng død Conseqvents paa 
forholdsviis underordnede Punkter. » 

Det blev endvidere af den høitærede Taler, 
som her er tilstede (Munt"erhed), bemærket, at 
mine Vælgere vilde formodentlig, naar min 
Vaklen i denne Sag blev dem forebragt, svare: 
,,saa have vi ikke kjendt ham-A J  denne Hen- 
seende maa jeg dog være ganske uenig med 
den høitærede Taler; thi mine Vælgere ere jo 
confeqvente Folk, og de ville derfor, det jeg 
skjønne» nødvendigt svare: ,,Jo, det maae vi 
lade ham,- det maatte vi vente«z thi jeg har 
sagt dem noget Sligt forud, og jeg skal strax; 
tillade mig nærmere at oplyse dette. Kun tør 
jeg maaskee endnu forud anmærke, at egent- 
ligen behøvedes det vel ingenlunde, naar-en 홢 
Mand stiller sig for at betræde, hvad man i 
Almindelighed kalder en politifk Løbebane, da 
af ham atsiges, undtagen i alt Fald til dem, 
der maatte være altfor barnlige i politiske For- 
hold, at der er en bestemt Grændse at trække 

« imellem de ledende Grundsætninger og deres 
særskilte Anvendelse paa. bestemte Forhold i det 
Enkelte, og at, ligesaa vist som en Mand bør blive 
og kan blive sine Grundsætninger tro, ligesaa 
umuligt er det, at han kan paatage sig at gjennem- 
føre eller til enhver Tid at ville gjennemføre dem 
til den yderste Detail af deres Anvendelse paa 
det Enkelte. Jeg veed ikke rettere, end at 
dette egentligt forstaaer sig af sig selv, saa at, 
f. Er. vor Grundlov i Forbindelse med Valg- 
loven foranlediget; , at man for en stor Deel 
personligen skal stille sig til Valg heri Landet, 
og ved denne Leilighed skal udtale sig , det da 

l 

ikke ved denne personlige Berøring er Hensig- 
ten, udelukkende at soranledige en Eraminatioiy 
hvor der blot svares Ja  eller Nei paa br- 
stemte Spørgsmaal. Jeg idetmindste har altid 
benyttet disse Valg til at udtale mig frit og 
istore Strog om mine Anskuelser, uden at 
oppebre Spørgsmaal i saa Henseende; og jeg 
har altid været overbeviist om,  a t  naar jeg 
paa denne Vei kom til at sige Noget, som ikke 
var det, som mine Vælgere havde ventet og 
ønsket at ville blive sagt, saa var det ikke 

ubetinget afgjort, at de derfor vilde for-skyde 
kmigz« men vi kunde jo muligen overbevise 
hverandre, ligesom det jo kunde være, at de 
fandt, at en Mand, der aabent sagde sine fra 
deres asvigende Anskuelser, ikke var saa gal 
endda, men ogsaa kunde være brugelig. Men saa 
viser det sig jo allerede her ligefrem fo rudsa t ,  
at man kan skifte Mening og gaae over til 
den modsatte, i Henseende til enkelte «Punkter 
temmelig hurtigt, uden derfor at. fortjene Da- 
del. Og fremdeles er vor hele Statsforfat- 
ning, saavidt jeg veed, betegnet paa en lig- 
nende F o r u d s æ t n i n g  af, at man kan 
vakle og skifte Mening. Thi enten maae 
jo vi Danske være ganske besyndirligt for- 
mede af et eneste Muld allesammen i den 
Grad, at der kun gives en original Tænker 
i hele Landet eller idetmindste kun een origi- 
nal Tænker for hver Halvpart as de Stemme- 
berettigede., eller ogsaa-det er aabenbart, at 
All hvad vi foretage her i Thingene er i 
Forbindelse med Regjeringem enhver Debat og 
Forhandling her gaaer ud fra den Forudsæt- 
ning og gaaer ud paa det Resultat, at hvad 
der er min Overbeviisning idag, kunde muligen 
morgen ikke være min Overbeviisning 홢- na- 
turligviis ikke hvad de høieste Grundsætninger, 
men hvad disses praktiske Anvendelse angaaer. 
Det forekommer mig, at det er skeet, saalænge 
jeg har havt den Ære at sidde heri Thinget, 
mangfoldige Gange, at man ganske regel- 
mæssigt i den kortest mulige Tid er gaaet fra 
den første til den anden og fra denne til tredie 
Behandling af et Lovforslag, og at der hver 
Gang reiste sig en Mængde Talere og for- 
søgte, 홢 jeg kan ikke antage at overbevise 
dem, der vare af samme Mening, thi det var 
dog virkeligt overflødigt, og vilde i Sandhed 


